
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 067/20                      13 de Abril de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 13 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 14 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 14 

Centros Acadêmicos – CA 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

Instituto Humanitas De Estudos Integrados - IH 17 

Centro de Tecnologia - CT 18 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 18 

Centro de Biociências - CB 18 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 19 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 19 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 21 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Superintendência De Informática - SINFO 21 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 21 

Anexos 23 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 548 / 2021 - R, de 09 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.020243/2021-17, 

 

RESOLVE 

  

 Exonerar, a pedido, a contar de 01 de março de 2021, da função de Vice-Diretor, do 

Núcleo de Educação da Infância (NEI), do Centro de Educação (CE), o(a) servidor(a) 

TERESA REGIA ARAUJO DE MEDEIROS, matrícula nº 1149511, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 552 / 2021 - R, de 12 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 

119/2021/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial ou Tese Inédita para fins de 

promoção à Classe Titular da carreira de Professor do Magistério Superior, de ANA GRAÇA 

CANAN, Professora Associada, matrícula n.° 1194174. 

 

JOÃO GOMES DA SILVA NETO, Professor Titular da UFRN, matrícula n.° 337223 , 1° 

MEMBRO - TITULAR INTERNO. 

MARIA APARECIDA LINO PAULIUKONIS (UFRJ), 2° MEMBRO - TITULAR 

EXTERNO. 

MARIA TERESA GONÇALVES PEREIRA (UERJ), 3° MEMBRO - TITULAR EXTERNO. 

SUELI CRISTINA MARQUESI (Pontifícia Universidade Católica - PUC), 4° MEMBRO - 

TITULAR EXTERNO. 

LUÍS ÁLVARO SGADARI PASSEGGI, Professor Titular da UFRN, matrícula n.° 349707, 

1° MEMBRO - SUPLENTE INTERNO. 

NEUSA MARIA OLIVEIRA BARBOSA BASTOS (Universidade Presbiteriana Mackenzie 

- UPM e Pontifícia Universidade Católica - PUC-SP), 2° MEMBRO - SUPLENTE 

EXTERNO. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 554 / 2021 - R, de 12 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.029801/2021-00, 

 

RESOLVE 

 

 Designar RAQUEL COUBE DE CARVALHO YAMAMOTO, matrícula nº 

1504956, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Chefe do Departamento de Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para 

um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 10 de abril de 2021. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 557 / 2021 - R, de 13 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.029224/2021-48, 

 

RESOLVE 

  

 Designar PAULO BRUNO MEDEIROS NEPOMUCENO, matrícula nº 3156465, 

Administrador, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe 

do Setor de Administração, da Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 406 / 2021 - PROGESP, de 12 de abril de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.035518/2021-17. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 08/04/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, SIDNEY SOARES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

TRINDADE , matrícula n.º 2278534, ocupante do cargo de Revisor de Texto Braille faz jus 

a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado Profissional em Inovação em Tecnologias 

Educacionais, por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 408 / 2021 - PROGESP, de 12 de abril de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.035850/2021-73. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 08/04/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, ROMAYANA MEDEIROS 

DE OLIVEIRA TAVARES , matrícula n.º 1977984, ocupante do cargo de Técnico de 

laboratório Área: Nutrição e Dietética faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo 

Mestrado em Nutrição, por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional 

Ciências da Saúde. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 409 / 2021 - PROGESP, de 12 de abril de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.034808/2021-35 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 06/04/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, NKARTHE GUERRA 

ARAUJO , matrícula n.º 2255274, ocupante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios 

faz jus a 75% de Incentivo à Qualificação, pelo Doutorado em Ciência e Tecnologia dos 

Alimentos, por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional 

Agropecuário. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 410 / 2021 - PROGESP, de 12 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n° 1.270/95-R, 

de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.096255/2020-23, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a TIRZAH BRAZ 

PETTA LAJUS, matrícula nº 2261797, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, no período de 23 de abril de 2021 a 22 de abril de 2024, de acordo com o artigo 

91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela MP 

2225/01. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 412 / 2021 - PROGESP, de 13 de abril de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo N. º 23077.028544/2021-81. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 18/04/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, LUANA BEZERRA PINHEIRO , 

matrícula n.º 1204151 , ocupante do cargo de Auxiliar de Creche faz jus à progressão por 

capacitação do C-III para C-IV, pelo curso: Alfabetização e Letramento (80h); e pela anterior 

carga horária excedente de 64h, totalizando 144h (cento e quarenta e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 418/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1308779, lotado(a) no(a) FELCS/UFRN, com vigência a partir de 12/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 419/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a ANA RAFAELA LUZ DE AQUINO MARTINS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2085732, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 05/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 420/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a MARILIA REGALADO GALVAO RABELO CALDAS, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2966816, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 

06/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 421/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2626634, lotado(a) no(a) DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 13/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 422/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ISABELLE RIBEIRO BARBOSA MIRABAL, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2305247, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 13/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 423/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a LAIANE SANTOS EUFRASIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3204109, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 11/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 424/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ANNA CECILIA QUEIROZ DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1692571, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 31/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 425/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MARIA JOSE NUNES GADELHA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1072016, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 18/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 426/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 001 a FLEIDE DANIEL SANTOS DE ALBUQUERQUE, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1496570, lotado(a) no(a) DLLEM, com vigência a partir de 

25/02/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 427/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA CRUZ MELO, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2278067, lotado(a) no(a) EDU/CERES, com vigência a partir 

de 12/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 428/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a CHRISTINA DA SILVA CAMILLO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 4507066, lotado(a) no(a) MOR/CB, com vigência a partir de 07/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 429/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MARIANNA FERNANDES MOREIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1975619, lotado(a) no(a) DGC/CERES, com vigência a partir de 08/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 430/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARCONIO SILVA DOS SANTOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1841616, lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir de 08/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 431/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a UBIRATHAN ROGERIO SOARES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1276740, lotado(a) no(a) DHC, com vigência a partir de 01/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 432/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a BRUNO LEONARDO CANTO MARTINS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1675216, lotado(a) no(a) DFTE/CCET, com vigência a partir de 12/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 433/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a GUTEMBERGUE SOARES DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 346605, lotado(a) no(a) DCO, com vigência a partir de 27/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 434/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1694773, lotado(a) no(a) DECOM/CCHLA, com vigência a 

partir de 03/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 435/2021-PROGESP, de 13 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a VIRGINIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 4321648, lotado(a) no(a) DOL/CB, com vigência a partir de 

26/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 41 / 2021 - DAS/PROGESP, de 12 de abril de 2021. 

  

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Médio, a(o) servidor(a) 

FERNANDO DE SOUZA SILVA, ENFERMEIRO, matrícula SIAPE nº1553727 , lotado 

no(a) QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO- DAS, com 

base no Processo nº 23077.031888/2021-77 e fundamentado no Laudo 015/2013 - 26243-

000.016/2020. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 09/03/2021. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 21 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 12 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

46/2016, com a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

LTDA, que tem como objeto, LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER 

ATIVIDADES DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL PARA 

ATENDIMENTO DAS ÁREAS "ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS" DA UFRN: 1 - 

CATEGORIAS FUNCIONAIS VOLTADAS À CONSTRUÇÃO CIVIL. 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

FACISA 

THALES 

EFIGENIO 

DA SILVA 

CARVALHO 

TITULAR 3159349 

CHEFE DE 

SETOR - 

TITULAR 

Nº 2701 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

FACISA 

MARIA 

VALQUIRIA 

SALVIANO 

DAMASCEN

O 

SUPLENT

E 
2397540 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

Nº 2701 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

 

 Art. 2° Deixam de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, os servidores: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA 

FACISA 
KLÉBER 

URBANO DOS SANTOS 
TITULAR 3010448 

FACISA EBERTON JOSÉ DA SILVA FERREIRA SUPLENTE 2319258 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

51/2016, com a empresa INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA , que tem como 

objeto, SERVIÇO CONTINUADO DE VIGILÂNCIA ARMADA E RONDA 

MOTORIZADA ARMADA (COM A UTILIZAÇÃO DE VIATURAS DA UFRN), PARA 

ATENDER À DEMANDA DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS 

DESTA UNIVERSIDADE, LOCALIZADAS NA GRANDE NATAL/RN E NO INTERIOR 

DO RN. 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

FACISA 

MARIA 

VALQUIRIA 

SALVIANO 

DAMASCEN

O 

SUPLENT

E 
2397540 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

Nº 2703 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

 

 Art. 4° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 3º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA 

FACISA EBERTON JOSÉ DA SILVA FERREIRA SUPLENTE 2319258 

 

 Art. 5º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 22 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, 12 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização setorial e acompanhamento do Contrato 

nº 5/2021,com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 

EIRELI, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE 

ARCONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES. 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

PPG 

MARIA 

ALIDIANE 

DE 

MEDEIRO

TITULAR 2409486 

SECRETÁRIO 

ADMINISTRATI

VO - TITULAR 

Nº 3622 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

S SILVA 

LIMA 

PPG 

VALERIA 

OLIVEIRA 

PONTES 

ALENCAR 

DE 

CARVALH

O 

SUPLENT

E 
3159708 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 3622 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 87 / 2021 - ADM/CCHLA, de 12 de abril de 2021. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 47/2020-ADM/CCHLA, de 16 de março de 2020, 

Publicada no Boletim de Serviço nº 52/2020, de 17 de março de 2020, e SUBSTITUIR o 

docente JEAN JOUBERT FREITAS MENDES, mat. 1648016, da Escola de Música, pela 

docente MARIANA DE SIQUEIRA, mat. 1753047, do Departamento de Direito Público, 

como membro da Comissão do Processo de Sindicância nº 23077.020479/2020-64. 

 Art. 2º - A Comissão passa a ter a seguinte composição: MARIANA DE SIQUEIRA, 

mat. 1753047 - Presidente (Departamento de Direito Público); ORGIVAL BEZERRA DA 

NÓBREGA JÚNIOR, mat. 1149365 - Membro (Departamento de Geografia); e MARIA DE 

JESUS GONÇALVES, mat. 1805071 - Membro (Departamento de Fonoaudiologia). 

 Art. 3º - Ficam convalidadas as Portarias de Prorrogação e Redesignação que 

continham a antiga composição da Comissão, são elas: 

 

Portaria nº 75/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 15 de junho de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço nº 114/2020, de 15 de junho de 2020; 

Portaria nº 79/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 29 de junho de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço nº 125/2020, de 30 de junho de 2020; 

Portaria nº 84/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 06 de julho de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço nº 129/2020, de 06 de julho de 2020; 

Portaria nº 90/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 20 de julho de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço nº 139/2020, de 20 de julho de 2020; 

Portaria nº 107/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 20 de agosto de 2020, publicada no Boletim 

de Serviço nº 163/2020, de 21 de agosto de 2020; 

Portaria nº 135/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 17 de setembro de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 182/2020, de 18 de setembro de 2020; e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 163/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 23 de outubro de 2020, publicada no Boletim 

de Serviço nº 208/2020, de 26 de outubro de 2020. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

  

Portaria Nº 88 / 2021 - ADM/CCHLA, de 12 de abril de 2021. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO Nº 5/2021 - PSIC/CCHLA (13.20) - Comissão de 

Processo de Sindicância nº 23077.074353/2019-76, de 12 de abril de 2021. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º REDESIGNAR os docentes Profº Dr. JOSÉ ORLANDO RIBEIRO 

ROSÁRIO, mat. 1167852; (Departamento de Direito Processual e Propedêutica); Profº Dr. 

ALEXSANDRO PEREIRA LIMA, mat. 2646069, (Escola de Ciências e Tecnologia); e Profª 

Drª. LUZ MILENA ZEA FERNANDEZ, mat. 2083593, (Departamento de Estatística), para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Processo de Sindicância nº 

23077.074353/2019-76. 

 Art. 2º CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria Eletrônica nº 129/2019 - ADM/CCHLA, de 24 de setembro de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço da UFRN nº 183/2019, de 25 de setembro de 2019; e prorrogada pela 

Portaria Eletrônica n° 160/2019 - ADM /CCHLA, de 01 de novembro de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço da UFRN n° 209/2019, de 04 de novembro de 2019. 

 Art. 3º DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 01 de 

janeiro de 2021, para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Instituto Humanitas De Estudos Integrados - IH 

Portaria Eletrônica n° 001/2021 do(a) IH/CCHLA, de 12 de Abril de 2021. 

 

 O DIRETOR DO INSTITUTO HUMANITAS DE ESTUDOS INTEGRADOS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para representar o Instituto 

Humanitas no colegiado do curso de graduação Bacharelado Interdisciplinar em 

Humanidades, com a finalidade de acompanhar as atividades pedagógicas do mencionado 

Curso. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Alexsandro Galeno Araujo Dantas, professor associado, matrícula n° 1501788, 

Douglas Araujo, professor associado, matrícula n° 1160787, e 

Thiago Chellapa, professor adjunto, matricula n° 2356815. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alipio De Sousa Filho - Diretor 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 

Portaria Eletrônica n° 013/2021 – CCETEL/CT, de 12 de abril de 2021. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Valdemir Praxedes da Silva Neto, matrícula 3921178 

(orientador); Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula 345972 e o supervisor Francisco 

Eduardo da Rocha Gomes, CPF 009.319.904-08, POP-RN, Administrador de Redes, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de Defesa de Estágio Curricular 

Supervisionado Obrigatório da aluna Leidiane Carolina Martins de Moura Fontoura, 

matrícula 20200003761, que ocorrerá na data de 16 de abril de 2021, às 10h, via google meet, 

por meio do link: meet.google.com/php-vamr-icb. 

 

(a) Valdemir Praxedes da Silva Neto – Coordenador 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 013/2021 – CB, de 13 de abril de 2021. 

 

 Revogando a Portaria nº 11/2021, de 06 de abril de 2021, o diretor do Centro de 

Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-R, publicada no Diário 

Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar o professor EDILSON DANTAS DA SILVA JÚNIOR, matrícula 2412258, 

como Chefe do Laboratório I – Farmacologia (17.73) e do Laboratório II – Farmacologia 

(17.00.01). 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Portaria Eletrônica Nº 014/2021 – CB, de 13 de abril de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Revogando a Portaria nº 12/2021, de 06 de abril de 2021, o diretor do Centro de 

Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-R, publicada no Diário 

Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar a Técnica de Laboratório CARLA RODRIGUES DE LIMA SILVA, 

matrícula 1831083 como Chefe do Laboratório de Aulas Práticas de Biofísica (17.72). 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 031/2021-CCS, de 13 de abril de 2021 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere Portaria 

nº 524/2015-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 4º da Resolução nº 124/2011-CONSEPE; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º -  Reconduzi a Professora  Ana Manhani Cáceres Assenço, matrícula 2321749,  

como membro do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Fonoaudiologia do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com mandato de 04 

(quatro) anos, a partir de 11 de abril de 2021. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 032/2021-CCS, de 13 de abril de 2021 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere Portaria 

nº 524/2015-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar o servidor EURICO JOSÉ MONTENEGRO DUTRA, mat. 

1149489, Assistente em Administração, para responder como Fiscal dos contratos nº 27/2016 

- UFRN celebrado com a empresa SUPORTE-COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 

ELEVADORES LTDA e Contrato nº 28/2016 – UFRN celebrado com a empresa E.B 

GALVÃO-ME. 

 Art. 2º - Revogar a Portaria nº 031/CCS de 12 de abril de 2021. 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 21 / 2021 - ADM/CCET, de 09 de abril de 2021 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 31-05-2019; 

 

RESOLVE 

 

 1. Redesignar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta por 

ÉRICA VERÍCIA CANUTO DE OLIVEIRA VERAS, CPF nº 750.797.804-44, mat. 3229333, 

Professora Adjunta do Departamento de Direito Privado, ANTÔNIO RICARDO 

CALAZANS DUARTE, CPF nº 199.380.634-20, mat. 1149529, Professor Associado do 

Departamento de Odontologia, e ANUSKA IRENE DE ALENCAR, CPF nº 702.251.504-25, 

mat. 3230404, Psicóloga do Serviço de Psicologia Aplicada, para, sob a presidência da 

primeira, dar continuidade ao Processo Administrativo sob o nº 23077.061603/2019-16, a fim 

de apurar conduta de discente, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, incompatível 

com o decoro universitário; 

 2. A referida Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias, com prazo iniciado a partir 

de 11 de abril de 2021, para dar continuidade aos trabalhos e apresentar Relatório à Direção 

deste Centro, ficando os seus membros dispensados do registro de ponto enquanto durarem 

os trabalhos da Comissão, conforme o art. 152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.  

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Portaria nº 22 / 2021 - ADM/CCET, de 13 de abril de 2021 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 31-05-2019; 

 

RESOLVE 

 

 1. Redesignar a Comissão de Sindicância composta ANA CRISTINA FACUNDO 

DE BRITO PONTES, CPF nº 423.964.413-53, mat. 1530500, Professora Associada do 

Instituto de Química, DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, CPF nº 002.026.974-95, mat. 

2524058, Professor Associado da Escola de Ciência e Tecnologia, e CARMEN GABRIELLI 

FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 083.973.714-94, mat. 1856473, Assistente em 

Administração do Departamento de Economia, para, sob a presidência da primeira, dar 

continuidade ao processo de sindicância nº 23077.103225/2020-81 a fim de apuração de 

entrada não autorizada e de suspeita da subtração de bens de sala de docente do Departamento 

de Geologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

 2. A referida Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, com prazo iniciado a partir 

do dia 18 de abril de 2021, para dar continuidade aos trabalhos e apresentar Relatório à 

Direção deste Centro, ficando os seus membros dispensados do registro de ponto enquanto 

durarem os trabalhos da Comissão, conforme o art. 152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 

Portaria Eletrônica Nº 04/2021 DDCA/CCET, de 07 de abril de 2021. 

 

 O chefe em exercício do Departamento de Demografia e Ciências Atuariais do 

Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº  548, de 04 de junho 

de 2019 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes  LUCIANA CONCEIÇÃO DE LIMA – mat. 2081758, JOSÉ 

VILTON COSTA- mat. 1016026 e RICARDO OJIMA- mat. 1880578 para, sob presidência 

da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do docente JARVIS 

CAMPOS - mat. 1422122, lotado no Departamento de Demografia e Ciências Atuariais-

DDCA/CCET, com consultoria do tutor do Estágio Probatório o docente MARCOS 

ROBERTO GONZAGA – mat. 2002253. 

 DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Moisés Alberto Calle Aguirre - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência De Informática - SINFO 

Portaria Nº 9 / 2021 - SINFO, de 09 de abril de 2021. 

 

 A SUPERINTENDENTE DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria de nº 

318/2007, de 28/05/2007, considerando o que dispõe no art. 3º da Resolução nº 08/06 - 

CONSAD, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o servidor Felipe Medeiros Rodrigues, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE 1321497, para acompanhar o estágio probatório do servidor 

Thiago de Abreu Lima, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1897339, 

tendo entrado em exercício na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na data de 

19/01/2021. 

 Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

 Gabinete da Superintendente de Informática, em 09 de abril de 2020. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 

Portaria n. º 096/2021-HUOL, de 18 de março de 2021 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de   Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº18, 

de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria n º 

125/2012 – EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em 30 de julho de 

2015; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Localizar a servidora MARIA ISAURA OLIVIA SOUSA E SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1186629, ocupante do cargo de Farmacêutica, pertencente ao quadro de 

pessoal da UFRN, exercendo suas atividades no Setor de Farmácia Hospitalar, desde 26 de 

janeiro de 1996, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Saúde 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Realizar a supervisão nas unidades de internação, orientando o 

enfermeiro e sua equipe quanto a administração, armazenamento e 

uso seguro dos medicamentos, verificando o local de 

armazenamento, refrigeradores e controle de validade dos itens que 

compõem os carros de urgência; 

D 1h 

Realizar a avaliação de reposição diária de medicamentos nos 

postos de enfermagem das unidades de internação, recolhendo 

excessos de medicação ou material hospitalar e devoluções; 

D 1h 

Orientar e acompanhar as atividades realizadas pelos técnicos em 

farmácia, incluindo a entrega de medicamentos para administração 

aos pacientes com objetivo de prevenir erros de dispensação; 

D 1h 

Realizar a preceptoria dos farmacêuticos residentes e estagiários 

do curso de farmácia, com acompanhamento das atividades no 

âmbito das unidades de internação, identificando problemas 

relacionados a medicamentos em prescrições de pacientes e 

desenvolvendo ações de gerenciamento de risco hospitalares; 

D 1h 

Dispensar medicamentos e produtos para saúde, orientando e 

educando pacientes, cuidadores e equipe assistencial, quanto ao 

uso seguro e racional de medicamentos 

D 1h 

Participar de ações assistenciais multidisciplinares dentro da visão 

da integralidade do cuidado, interagindo com as equipes de forma 

interdisciplinar; 

D 1h 

Realizar busca ativa beira leito de Reações Adversas a 

Medicamento (RAM), junto ao paciente e prontuário 
D 2h 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 

 Art. 2° - A servidora acima mencionada está sendo localizada neste ato, em virtude 

de ter sido devolvida, à pedido, ao órgão de origem, após período que esteve cedida a Empresa 

de Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH. A cessão ocorreu no período de 29 de 

janeiro de 2014 a 31 de maio de 2018. 

 Art. 3° - Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

 

Anexos 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Aditivo 

  

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 4543.21.1315; PROCESSO Nº 23077.033483/2021-73. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Prorrogar o final da vigência do Contrato nº 4543.21.1315 

UFRN/FUNPEC para 12/07/2021, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 

12/04/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 

8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

Publicações De Convênios 

 

Convênio n° 8366.11.0320 – FRST FALCONI ROAD OF SKILLS AND TALENTS 

TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 26 de Novembro de 2021 

Vigência: 26/11/2020 - 25/11/2025 

 

Convênio n° 8347.11.0320 - DNA ENGENHARIA LTDA / DNA ENGENHARIA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 10 de Fevereiro de 2021 

Vigência:10/02/2021 - 09/02/2026 

 

Convênio n° 8343.11.0320 – MACONDO IDEIAS E COMUNICACAO LTDA / 

MACONDO PROPAGANDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura:29 de Outubro de 2020 

Vigência:29/10/2020 - 28/10/2025 

 

Convênio n° 8339.11.0320 – PLANEJATIVO EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 04 de Novembro de 2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Vigência:04/11/2020 - 03/11/2025 

 

Convênio n° 8338.11.0320 – IFRN - CAMPUS NATAL CENTRAL - INST. FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura:03 de Novembro de 2020 

Vigência:03/11/2020 - 02/11/2025 

 

Convênio n° 8336.11.0320 CONSELHO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL E MEDIO JOSE ROCHA SOBRINHO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura:29 de Outubro de 2020 

Vigência:29/10/2020 - 28/10/2025 

 

Convênio n° 8335.11.0320 – NUBE NUCLEO BRASILEIRO DE ESTAGIOS LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura:27 de Outubro de 2020 

Vigência:27/10/2020 - 26/10/2025 

 

Convênio n° 8330.11.0320 – GE21 CONSULTORIA MINERAL LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura:28 de Outubro de 2020 

Vigência:28/10/2020 - 27/10/2025 

 

Convênio n° 8329.11.0320 – AMBEV S.A. - FILIAL AQUIRAZ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 27 de outubro de 2020 

Vigência: 27/10/2020 - 26/10/2025 

 

Convênio n° 8322.11.0320 - IFRN - CAMPUS MOSSORÓ -INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 23 Outubro de 2020 

Vigência:23/10/2020 - 22/10/2025 

 

Convênio n° 8319.11.0320 – FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 28 de Outubro de 2020 

Vigência:28/10/2020 - 27/10/2025 

 

Convênio n° 8316.11.0320 - ADOLFO & CARVALHO ADVOCACIA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 29 de Outubro de 2020 

Vigência:29/10/2020 - 28/10/2025 

 

Convênio n° 8313.11.0320 – SUPERMERCADO ALTO-ALVORADA LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 07 de Janeiro de 2021 

Vigência:07/01/2021 - 06/01/2026 

 

Convênio n° 8310.11.0320 – FUND MOV UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO 

ECON E SOCIAL/FUNDACAO MUDES 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 27 de Outubro de 2020 

Vigência: 27/10/2020 - 26/10/2025 

 

Convênio n° 8305.11.0320– JORGE FERNANDO SILVA DE LIMA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 20 de Outubro de 2020 

Vigência:20/10/2020 - 19/10/2025 

 

Convênio n° 8304.11.0320 – FARMATIVOS LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 26 de Janeiro de 2021 

Vigência:26/01/2021 - 25/01/2026 

 

Convênio n° 8300.11.0320 – PERITA - CONSULTORES EM GESTAO EMPRESARIAL 

LTDA/PERITA ENGENHARIA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 14 de Janeiro de 2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Vigência: 14/01/2021 - 13/01/2026 

 

Convênio n° 8299.11.0320 – GERDAU ACOS LONGOS S.A. 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 27 de Janeiro de 2021 

Vigência:27/01/2021 - 26/01/2026 

 

Convênio n° 8297.11.0320 – DDS ENERGY SPV I SOLUCOES EM ENERGIA LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 28 de Janeiro de 2021 

Vigência:28/01/2021 - 27/01/2026 

 

Convênio n° 8293.11.0320 – STREAM MARKETING DE RESULTADO LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura:13 de Outubro de 2020 

Vigência:13/10/2020 - 12/10/2025 

 

Convênio n° 8291.11.0320 – MANOEL BERNARDO DANTAS NETO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 15 de Outubro de 2020 

Vigência:15/10/2020 - 14/10/2025 

 

Convênio n°8289.11.0320 – HIAGO SAVIO BARRETO DA SILVA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 03 de Novembro de 2020 

Vigência:03/11/2020 - 02/11/2025 

 

Convênio n°8287.11.0320 - CHARLES PHILIPE DE LUCENA ALVES 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura:23 de Outubro de 2020 

Vigência:23/10/2020 - 22/10/2025 

 

Convênio n°8284.11.0320 – TEIXEIRA MIDIAS EIRELI/SOUL MARKETING 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  13.04.2021   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Data de assinatura:09 de Outubro de 2020 

Vigência:09/10/2020 - 08/10/2025 

 

Convênio n°8283.11.0320 – A B PASCOAL FARMACIA DE MANIPULACAO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 08 Outubro de 2020 

Vigência:08/10/2020 - 07/10/2025 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-reitora 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 067 – Contém 27 páginas. 


